

ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ
ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ

ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು - ೧೫



ಪಟ್ಟಿ-೦೭

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೊಂದನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ

ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೯ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, ೨೦೨೦

ಸಮೂಹ - II

೧. ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
೨. ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು
೩. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
೪. ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ಸಚಿವರು
೫. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು
೬. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು

ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೯೧ (೧೦೯೭) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ನಗರ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು;
- (ಆ) ೨೦೧೯-೨೦ ಮತ್ತು ೨೦೨೦-೨೧ರಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು;

- (ಇ) ಟೆಂಡರ್ ಅವಧಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದು ಕಾಮಗಾರಿ ಮುಗಿಯದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಉ) ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ನೂತನವಾಗಿ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿವೆಯೇ;
- (ಊ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಯಾವ ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದೆ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರ ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣ ಸಂಘದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೯೨ (೧೦೫೦) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರ ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ ನಿಯಮಿತವು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸದಸ್ಯ ಹಾಗೂ ಸಹ ಸದಸ್ಯರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ;
- (ಆ) ಸದರಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ಎಷ್ಟು ಕಡೆ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ ಅಥವಾ ನೀಡಿದೆ;
- (ಇ) ಸದರಿ ಸಂಘವು ನೆಲಮಂಗಲದ ಹತ್ತಿರ ನಿವೇಶನ ನೀಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆಯೇ; ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸಹ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು;

- (ಈ) ಸದರಿ ಸಂಘವು ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ವಿಳಂಬವಾಗಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸದರಿ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯ ಹಾಗೂ ಸಹ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ ನಿವೇಶನ ನೀಡದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಕೋರಿಕೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಅವರು ಪಾವತಿಸಿರುವ ಹಣ ವಾಪಸ್ ಮಾಡಲಾಗುವುದೇ;
- (ಊ) ಈ ಸಂಘವು ಎಷ್ಟು ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದೆ; ಯಾವ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನು ವಿನಿಯೋಗಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಸದಸ್ಯ ಮತ್ತು ಸಹ ಸದಸ್ಯರುಗಳು ಎಷ್ಟು ಮುಂಗಡ ಹಣ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ? (ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ಉದ್ದು ಬೆಳೆಯನ್ನು ರೈತರಿಂದ ಖರೀದಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ವಿಜಯ ಸಿಂಗ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೯೩ (೯೦೮) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮುಂಗಾರಿನ ಮಳೆಯಿಂದ ಹೆಸರು, ಉದ್ದು ಬೆಳೆ ಉತ್ತಮವಾಗಿದ್ದು ಈ ಬೆಳೆಯನ್ನು ರೈತರಿಂದ ಖರೀದಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಏನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿದೆ;
- (ಆ) ರೈತರಿಂದ ಖರೀದಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಎಷ್ಟು ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ; ಎಷ್ಟು ಕ್ವಿಟಾಲ್ ಧಾನ್ಯವನ್ನು ರೈತರಿಂದ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಖರೀದಿ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ? (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಡಿ.ಸಿ.ಸಿ. ಮತ್ತು ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳಲ್ಲಿನ ಹಗರಣಗಳ ಕುರಿತು
 ಶ್ರೀ ಕೆ.ಸಿ. ಕೊಂಡಯ್ಯ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -
 ಶ್ರೀ ಆರ್. ಧರ್ಮಸೇನ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೯೪ (೧೦೬೬+೧೧೧೩) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು
 ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧ ಡಿ.ಸಿ.ಸಿ. ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳಲ್ಲಿ
 ನಡೆದಿರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ಹಗರಣಗಳ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ
 ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ಯಾವುವು; (ಕಳೆದ ೨
 ವರ್ಷಗಳ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಫಿಕ್ಸೆಡ್ ಡಿಪಾಜಿಟ್ ಮಾಡಿದ್ದು, ಮದುವೆ
 ಮುಂತಾದ ಸಮಾರಂಭಗಳಿಗೆ ಹಣ ವಾಪಸ್ ಪಡೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೆ
 ಪ್ರತಿಭಟನೆಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಗ್ರಾಹಕರ ಹಿತರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ
 ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಇ) ಅಕ್ರಮಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿರುವ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ
 ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನದಡಿ ದುಡಿಯುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೯೫ (೧೦೦೮) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಸೂಚನೆ ಮೇರೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು "A.P.M.C"
 ಕಾಯ್ದೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ತಂದಿದ್ದು, ಪ್ರಸ್ತುತ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಿಂದ ಹಲವು
 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನದಡಿ

ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ಕೈಬಿಟ್ಟಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನದಡಿಯಲ್ಲಿ ದುಡಿಯುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರನ್ನು ಏಕಾಏಕಿ ಕೆಲಸದಿಂದ ತೆಗೆದಿರುವುದರಿಂದ ಇವರ ಕುಟುಂಬದವರು ಬೀದಿಪಾಲಾಗಿದ್ದು ಮಾನವೀಯ ನೆಲೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು?

ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಆರ್. ಧರ್ಮಸೇನ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೯೬ (೧೧೧೨) ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಯೋಜನೆಗಳಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗಾಗಿ ಈ ಎರಡು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಅನುದಾನ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬಳಕೆ ಆಗದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು?

ಕೃಷಿ ಮಾರಾಟ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುವ ಆವರ್ತ ನಿಧಿ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ನಿಧಿಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ ಉದ್ದೇಶದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಬಸವರಾಜ ಶಿವಲಿಂಗಪ್ಪ ಹೊರಟ್ಟಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೯೭ (೧೧೪೮) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕೃಷಿ ಮಾರಾಟ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಆವರ್ತ ನಿಧಿ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆಯೇ; ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ್ದರೆ ಯಾವ ಯಾವ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ನಿಧಿಗಳಿಂದ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆದ ರೈತರು, ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥರು, ಉದ್ಯಮಿ ಹಾಗೂ ಇತರರು ಯಾರು ಯಾರು; ಯಾವ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ಆವರ್ತ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ನಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಹಣವನ್ನು ಉದ್ದಿಮೆದಾರರು ಹಾಗೂ ಇತರರು ಸರಿಯಾಗಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಯೇ; ಮಾಡಿಲ್ಲವಾದರೆ ಬಾಕಿ ಇರುವುದು ಎಷ್ಟು;
- (ಈ) ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ
ಆಕರ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ತೀವ್ರ ಹಿನ್ನಡೆ ಬಗ್ಗೆ**

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಗೋವಿಂದರಾಜ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೯೮ (೧೦೪೯) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಹೊರ ರಾಜ್ಯ, ವಿದೇಶಗಳಿಂದ ಹರಿದು ಬಂದಿರುವ ಬಂಡವಾಳ ಎಷ್ಟು; (ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಯಾವ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತೀವ್ರ ಹಿನ್ನಡೆಯಾಗಿ ೨೦೧೯ರ ರ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿಯೂ ತೀವ್ರ ಕುಸಿತ ಕಂಡಿರುವ ಅಂಶವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಗಂಭೀರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪುನಃಶ್ಚೇತನ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಈ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ಉದ್ಯಮ ಸ್ನೇಹಿ ರಾಜ್ಯವಾಗಿ ಉನ್ನತ ಶ್ರೇಯಾಂಕದಲ್ಲಿದ್ದರೂ ತೀವ್ರ ಕುಸಿತಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ಏನು? (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬೀಳಗಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿಯನ್ನು "ಪುರಸಭೆ"ಯನ್ನಾಗಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೯೯ (೧೦೩೭) ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿಗಳನ್ನು "ಪುರಸಭೆ"ಗಳನ್ನಾಗಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸುವಾಗ ಅನುಸರಿಸುವ ನಿಯಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಕಳೆದ ೦೨ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಎಷ್ಟು ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿಗಳನ್ನು "ಪುರಸಭೆ"ಗಳನ್ನಾಗಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬೀಳಗಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿಯನ್ನು "ಪುರಸಭೆ"ಯನ್ನಾಗಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಬೇಕೆನ್ನುವ ಬೇಡಿಕೆಯು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಬೀಳಗಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿಯನ್ನು "ಪುರಸಭೆ"ಯನ್ನಾಗಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು;

(ಉ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಬೀಳಗಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿಯನ್ನು "ಪುರಸಭೆ" ಯನ್ನಾಗಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಲಾಗುವುದು?

**ಬಿಪಿಎಲ್ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿನ ವಿತರಣೆಯ ವಿಳಂಬದಿಂದ
ಆಗುತ್ತಿರುವ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಗ್ಗೆ**

ಶ್ರೀ ಮೋಹನ್ ಕುಮಾರ್ ಕೊಂಡಜ್ಜಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೧೦೦ (೧೦೬೪) ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಪಿಎಲ್ ಪಡಿತರ, ಬಿಪಿಎಲ್ ಪಡಿತರ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ಜನಕ ಪಡಿತರದಾರ ಕುಟುಂಬಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು, ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

(ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಬಿಪಿಎಲ್ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಗೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಅರ್ಜಿಸಲ್ಲಿಸಿದ ಕುಟುಂಬಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಲಾದ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ವಿತರಣೆಗೆ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು, ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು) ಈ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ವಿತರಣೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಇಲಾಖೆಯ ಕಾಲಮಿತಿ ಯಾವುದು;

(ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಬಿಪಿಎಲ್ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದನ್ನು ಮತ್ತು ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಪಡಿತರ ಸಂಧ್ಯಾ ಸುರಕ್ಷಾ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಸತಿ ಯೋಜನೆ ಮುಂತಾದ ಫಲಾನುಭವಿ ಆಧಾರಿತ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಆಗುತ್ತಿರುವ ತೊಂದರೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು;

(ಈ) ಕೋವಿಡ್-೧೯ ಕಾರಣದಿಂದ ಬಯೋ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪದ್ಧತಿಯ ಬದಲಿಗೆ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಆಧಾರಿತ ಮೊಬೈಲ್ ಓಟಿಪಿಯ ಮೂಲಕ ಹೊಸ ಅರ್ಜಿ ಸ್ವೀಕಾರದ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಚಿತ್ರದುರ್ಗದಲ್ಲಿ ಎಲ್.ಇ.ಡಿ. ಕಾರ್ಖಾನೆ ಸ್ಥಾಪನೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಜಿ. ರಘು ಆಚಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೦೧ (೧೦೫೫) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ಚಿತ್ರದುರ್ಗದಲ್ಲಿ ಎಲ್.ಇ.ಡಿ. ಬಲ್ಬ್ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕ ತೆರೆಯುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕಳೆದ ಬಜೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಿದ್ದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

(ಆ) ಸದರಿ ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು? (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

**ಬೀದರ್‌ನಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ನಗರೋತ್ಥಾನ-೩ರ
ಕಾಮಗಾರಿ ಕುರಿತು**

ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೦೨ (೧೦೩೦) ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

ಬೀದರ್ ನಗರದಲ್ಲಿ ಜರುಗುತ್ತಿರುವ ೨೦೧೬-೧೭ನೇ ಸಾಲಿನ ನಗರೋತ್ಥಾನ-೩ರ (SCP/TSP) ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು; ಬಾರದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ತನಿಖೆ ಮಾಡುವ ಯೋಚನೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ?

ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಫಿ ತೋಟಗಳು ಹಾಳಾಗಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೦೩ (೧೦೬೭) ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸುರಿದ ಧಾರಾಕಾರ ಮಳೆ ಹಾಗೂ ಭೂಕುಸಿತದಿಂದಾಗಿ ಕಾಫಿ ತೋಟಗಳಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಹಾನಿಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಗಾರರು ತೀವ್ರ ಸಂಕಷ್ಟಕ್ಕೆ ಸಿಲುಕಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಖ್ವಿರ್ಟೀಯಾದ ಕಾಫಿ ತೋಟ ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗಿದೆ; ಹಾಗೂ ಸದರಿ ನಷ್ಟದ ಅಂದಾಜಿನ ವಿವರಗಳೇನು;
- (ಇ) ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ದೊರೆತಿರುವ ಪರಿಹಾರ, ನೆರವು ಹಾಗೂ ಸೌಲಭ್ಯಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪೌರಾಡಳಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಚುನಾವಣೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಆರ್. ಪ್ರಸನ್ನ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೦೪ (೧೦೧೮) ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಪೌರಾಡಳಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆದು ಒಂದು ವರ್ಷ ಕಳೆದರೂ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಯದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಮೀಸಲಾತಿ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಂ. ರಮೇಶ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)-

೦೦೫ (೦೦೦೪) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದೇರಡು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹೊಸದಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಹೊಸ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಪರವಾನಗಿ ಹೊಂದದಿರುವ ಮತ್ತು ನವೀಕರಿಸದಿರುವ ಗಣಿ ಉದ್ಯಮಿಗಳು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹವರ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಾಲಿ ಎಷ್ಟು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪರವಾನಗಿ ನೀಡಿ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಗಣಿ ಉದ್ಯಮದಿಂದ ಎಷ್ಟು ರಾಜಸ್ವ ಧನ ಸಿಕ್ಕಿದೆ;
- (ಈ) ಕಪ್ಪತಗುಡ್ಡ, ಅಂಬಾರ ಗುಡ್ಡದಂತಹ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

**List of Questions
for Oral Answers**



LIST - 07

**Total No. of
Questions - 15**

**KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL
ONE HUNDRED AND FORTY FIRST SESSION**

Tuesday, the 29th September, 2020

GROUP - II

1. Minister for Large and Medium Scale Industries
 2. Minister for Food and Civil Supplies and Consumer Affairs
 3. Minister for Urban Development
 4. Minister for Municipalities and Horticulture and Sericulture
 5. Minister for Mines and Geology
 6. Minister for Co-operation
-

REGARDING WATER SUPPLY AND SEWAGE PROJECTS

Sri M. Narayanaswamy (Local Authorities Constituency) -

91 (1097) Will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

- a) the particulars of Urban Water Supply and Sewage Work projects in the State;
- b) the grant released for the projects in the year 2019-20 and 2020-21;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the work has not yet been completed even though tender period has been completed;
- d) if so, the action taken by the Government against the contractors;

- e) whether the projects of allocating new sites in the urban areas is before the Government;
- f) if so, the names of facilities where land acquisition has been commenced? (districtwise information be furnished)

**POLICE OFFICERS AND STAFF HOUSE BUILDING
SOCIETY**

Sri S.Ravi (Local Authorities Constituency) -

92 (1050) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) the year in which the police officers and staff House building Co-operative Society Limited has been established and the number of members and co-members;
- b) the number of places where the said co-operative society has intends or allotted the sites to the members;
- c) whether the said society has intend to allot sites near Nelamangala; if so, the number of members and co-members to whom sites would be allotted;
- d) the reasons for delay in allotting the site by the said society; (details be furnished)
- e) whether refund of amount would be made to the members and co-members as per their request since sites have not allotted to them;
- f) the advance amount collected by the said society; the particulars of purposes for which the advance amount has been utilised and the amount that has been paid by each member and co-members? (details be furnished)

**PURCHASING OF GREENGRAM AND BLACKGRAM CROP
FROM THE FARMERS IN THE STATE**

Sri Vijay Singh (Local Authorities Constituency) -

93 (908) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) the steps that would be taken by the Government to purchase greengram and blackgram crops from the farmers since the yield is good due to monsoon rain;
- b) the price has been fixed by the Government to purchase the crops from the farmers; the number of quintals of food grains that has been purchased from the farmers; (details be furnished)
- c) the number of purchase centres that has been opened in Bidar district? (talukwise details be furnished)

SCAMS IN D.C.C AND CO-OPERATIVE BANKS

Sri K.C.Kondaiah (Local Authorities Constituency) -

Sri R. Dharmasena (Local Authorities Constituency) -

94 (1066+1113) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) whether the Government is aware of cases of financial scams that have been taken place in several D.C.C banks and co-operative banks of the State; if so, the names of such banks; (information of banks for the last 2 years be furnished)
- b) the number of persons who have done fixed deposit in the said banks; the action taken by the Government for the welfare of consumers who are doing strikes since they are not able to withdraw their money for the functions like wedding etc;
- c) the manner in which the action has been taken by the Government against such Co-operative banks which have conducted irregularities?

EMPLOYEES WORKING UNDER MINIMUM WAGES

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

95 (1008) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) since the Government of Karnataka has been amended "A.P.M.C" act as per the instruction of the Central Government, whether the Government is aware of the fact that the employees working under minimum wages on outsource basis since so many years have been dropped from the service by the current amendment;
- b) if so, the stand of the Government in connection with continuation of their service who are working under minimum wages on humanity basis because their families are destituted since the employees are relieving from the work all of a sudden?

GRANT RELEASED TO THE LOCAL BODIES

Sri R. Dharmasena (Local Authorities Constituency) -

96 (1112) Will the Minister for Municipalities and Horticulture and Sericulture be pleased to state:-

- a) the grant released by all schemes to the local bodies of the State during the last two years; (districtwise information be furnished)
- b) the particulars of developmental works that have been carried out in Mysuru and Chamarajanagar districts by utilising this grant; (talukwise details be furnished)
- c) the amount spent in these two districts for the developmental works; the reasons for not utilising the grant completely?

PURPOSE OF ESTABLISHING REVOLVING FUND AND OTHER FUNDS IN DEPARTMENT OF AGRICULTURAL MARKETING

Sri Basavaraj Shivalingappa Horatti (Teachers' Constituency)

97 (1148) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) whether the Government has established revolving fund and other funds in the department of Agricultural Marketing; if so, the purpose for which various funds have been established and the persons to whom the said funds have been established ; (detailed information be furnished)
- b) the names of the farmers, business persons, entrepreneurs and others who have benefitted by the said funds; the year in which the amount has been availed for various purposes ; (detailed information be furnished)
- c) whether the entrepreneurs and others who have availed the amount in revolving fund and other funds have paid properly; if not, the amount outstanding;
- d) the steps taken by the Government in this regard?

**SEVERE DRAWBACK IN ATTRACTING CAPITAL IN
INDUSTRIAL SECTOR**

Sri K. Govindaraj (Elected by Legislative Assembly) -

98 (1049) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-

- a) the total capital that has been invested by the outer states and foreign countries in industrial sector during the last 3 years; (separate information be furnished)
- b) the various parts and industrial sectors where capital has been invested in the State; (complete information be furnished)
- c) whether the Government has seriously considered the fact that severe drawback occurred in the investment of capital and also declined in the ranking of 2019 in industrial sector in the recent days; if so, the information about the action taken in the view of improvement be furnished;

- d) the reason for severe drawback though Karnataka State has highest rank as a entrepreneur friendly State? (information be furnished)

UPGRADATION OF BILAGI TOWN PANCHAYAT AS TOWN MUNICIPAL COUNCIL

Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency) -

99 (1037) Will the Minister for Municipalities and Horticulture and Sericulture be pleased to state:-

- a) the rules and regulations followed while upgrading the Town Panchayats as Town Municipal Council;
- b) the number of Town Panchayats that are upgraded as Town Municipal Council during the last 02 years across the State; (details be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that there is a demand for upgrading Bilagi Town Panchayat of Bagalakote district as Town Municipal Council;
- d) if so, the reasons for delay in upgrading the said Bilagi Town Panchayat as Town Municipal Council;
- e) the timelimit within which the said Bilagi Town Panchayat would be upgraded as Town Municipal Council?

PROBLEM DUE TO DELAY IN DISTRIBUTION OF BPL RATION CARD

Sri Mohan Kumar Kondajji (Nominated) -

100 (1064) Will the Minister for Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:-

- a) the total number of families in the State; out of which the number of families having APL ration card, BPL ration and Antyodaya ration card; (districtwise, talukwise information be furnished)

- b) the number of families applied for new BPL cards in last three years in the State; out of which, the number of ration cards distributed; the number of applications that are pending for distribution; (districtwise, talukwise information be furnished) the timelimit within which the department would complete the distribution of these ration cards;
- c) since applying for new BPL ration cards and distribution of ration cards have been stopped in the State, the step taken by the Government to overcome the problem being caused for applying to beneficiary welfare based schemes such as ration card, Sandya Suraksha, medical housing etc;
- d) the measures taken by the Government regarding receiving new applications through mobile OTP based on Aadhaar Card instead of biometric system due to Covid-19 (information be furnished)

SETUP OF L.E.D FACTORY IN CHITRADURGA

Sri G. Raghu Achar (Local Authorities Constituency) -

101 (1055) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-

- a) the present stage of the proposal of Government as announced in last year budget in connection with setting up of the L.E.D bulb manufacturing unit in Chitradurga; (information be furnished)
- b) the reasons for delay being caused to setting up of the said unit? (information be furnished)

WOKRS UNDER NAGAROTHANA-3 IN BIDAR

Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

102 (1030) Will the Minister for Municipalities and Horticulture and Sericulture be pleased to state:-

whether it has come to the notice of the Government that the works of Nagarothona-3 (SCP/TSP) in Bidar city during the year 2016-17 have been carried out in general fields by violating rules; if so, the action taken by the Government against the officers who violated the rules; if not so, whether the Government intends to investigate the same?

DAMAGE OF COFFEE PLANTATION IN KODAGU DISTRICT

Smt. S.Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly) -

103(1067) Will the Minister for Municipalities and Horticulture and Sericulture be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that coffee growers are facing hardship due to damage of coffee plantation caused by the torrential rain and landslide during the last 3 years in Kodagu district;
- b) if so, the extent of acres of coffee plantation that has been damaged in last three years in Kodagu district;
- c) the particulars of compensation, assistance and facilities provided by the Government to coffee growers for the last three years? (complete details be furnished)

ELECTION TO MUNICIPALITIES IN THE STATE

Sri R.Prasanna kumar (Local Authorities Constituency) -

104 (1018) Will the Minister for Municipalities and Horticulture and Sericulture be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the election of President, Vice-President has not been conducted even though one year has elapsed after the election of Municipalities;
- b) whether it has come to the notice of the Government that there is a suit before the court regarding reservation for the posts of President and Vice-President;

- c) if so, the measures taken by the Government to vacate the said suit?

REGARDING MINING

Sri H.M. Ramesha Gowda (Elected by Legislative Assembly) -

105 (1014) Will the Minister for Mines and Geology be pleased to state:-

- a) the number of new mining to which licence has been issued for the last two years in the State; (details be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that mining entrepreneurs are carrying out mining without having licence and renewal; if so, the action taken against such persons;
- c) the number of mining which are being carried out by issuing licence authorisedly at present in the State; the revenue that has been received by the Government from the mining industries for the last two years;
- d) whether the proposal is before the Government to carryout mining in sensitive areas such as Kappatagudda, Ambaragudda?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary

Karnataka Legislative Council